
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33583 Quinta-feira, 22 DE MARÇO DE 2018 

Orçamento: 10.302.1427.8339.4490.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E 
AMBIENTAL LTDA, nome fantasia HIDROSAM, com sede na 
Avenida Antônio Everdosa, nº 1073, Bairro da Pedreira, CEP: 
66.085-750 – Belém/PA, Fone: 91 3276-1990 / 3276-0775, 
E-mail: hidrosam@hidrosam.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
22.973.408/0001-82.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 292546

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: MINISTÉRIO DA FAZENDA
Processo: 2016/418399
Valor: R$ 446.382,20
Justifi cativa: o valor de R$ 446.382,20 é referente ao pagamento 
de despesa em DEA, representada pelo parcelamento tributário 
decorrente do atraso na entrega da GFIP.
Dotação Orçamentária: 10.302.1427.8288.3390.92. Fonte: 
0269
Ordenador de Despesa: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 292727

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 119/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE n° 33.568,
Considerando, o Memorando nº 053/2018-GABP/FSCMP, de 
09/03/2018, 
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora ALINE RODRIGUES DE ALMEIDA 
BRELAZ, Id. Funcional nº 5103789/3, do cargo exclusivamente 
comissionado, Código GEP – DAS 011.3, desta Fundação, a 
contar de 09/03/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de março de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 292828

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO , PUBLICADO NO 
DOE Nº 33.495, DE 10/11/2017.
Referente a admissão do (a) servidor (a) MANOEL FERREIRA:
ONDE SE LÊ: 01/11/2017
LEIA-SE: 01/03/2018
Belém – PA, 16 de março de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 292833

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 098/2018
Exercício: 2018
Objeto: Serviço médico de CIRÚRGIA CRÂNIO-MAXILO-FACIAL 
PEDIÁTRICA para atendimento às crianças do Sistema ùnico de 
Sáude - SUS, na FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ.
Valor: R$ 473.077,08
Data de Assinatura: 21/03/2018
Vigência: 21/03/2018 a 21/03/2018
Inexigibilidade de Licitação nº. 005/2018/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 0103; 
Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: CLINICA DE CIRURGIA PLÁSTICA BEAUTE S/S 
- ME
CNPJ/MF n.º 05.802.540.0001/02
Endereço: Travessa Dom Rumualdo de Seixas, 1560, Conjunto 
1607/1608, Edifício Connext Offi  ce, Belém/PA, CEP: 66.055-028
Telefone: 9132225743
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 292983

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 19/2018
Data: 20/03/2018
Valor:  R$ 57.290,40
Objeto: compra imediata de Produtos de Lavanderia.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer n.º 068/2018/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 20/03/2018.
Orçamento:
Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 0103, 0269, 
0269003264, 0669, 0669003264, 0269006841, 0669006841, 
0269006842, 0269006962 e 0669006842; Elemento de 
Despesa: 339030.
Contratado: WELTEN COMERCIAL LTDA
CNPJ nº 23.840.655/0001-73
Endereço: São Caetano, nº 73 - Bairro São Francisco, Belo 
Horizonte/MG, CEP: 31.255-056, telefone: (31)3492-6768.
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 293003

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação de Dispensa de Licitação
Ato: 19
Numero da Dispensa: 19/2018
Data: 20/03/2018
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 293004

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 005/2018
Data: 21/03/2018
Valor:  R$ 473.077,08
Objeto: Serviço médico de CIRÚRGIA CRÂNIO-MAXILO-FACIAL 
PEDIÁTRICA para atendimento às crianças do Sistema ùnico de 
Sáude - SUS, na FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ.
Fundamento com base no artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e Parecer n.º 067/2018/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 21/03/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 0103; 
Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: CLINICA DE CIRURGIA PLÁSTICA BEAUTE S/S 
- ME
CNPJ/MF n.º 05.802.540.0001/02
Endereço: Travessa Dom Rumualdo de Seixas, 1560, Conjunto 
1607/1608, Edifício Connext Offi  ce, Belém/PA, CEP: 66.055-028
Telefone: 9132225743
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 292986

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação da Inexigibilidade de Licitação
Ato: 005
Numero da Inexigibilidade: 005/2018
Data: 21/03/2018
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 292988

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 121/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE n° 33.568,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos 
da Gerência de  Estrutura Físico e Funcional e Patrimônio- GEFF 
através do Processo nº 2018/102538, Memorando nº 131/2018-
GEFF/FSCMP, de 08/03/2018;
 RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ROBSON DO NASCIMENTO SILVA, 
Matrícula nº 57197881/1, Cargo: Engenheiro Elétrico, CPF: 
462.942-91, o valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) na forma 
de Suprimento de Fundos para uso de Compras de serviços de 
manutenção.
Na rubrica orçamentária 10.122.1297.8338
 Elemento de despesa: 339030 – R$ 2.000,00 – Fonte: 0269.
A aplicação fi nanceira do recurso não poderá ultrapassar o prazo 

de 45 dias, a contar da data da emissão da Ordem Bancária 
devendo ser apresentada a sua prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de março de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 292837

.

.

FÉRIAS
.

ERRATA
PORTARIA Nº 096/2018 – GAPE/FSCMPA, PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.576 DE 13 DE MARÇO DE 2018. Referente 
às Férias da servidora EDILENE DA SILVA DORIA, Enfermeira, 
Matrícula Nº 54195110/1, lotada na Gerência de Saúde do Tra-
balhador.
ONDE SE LÊ: 02/04/2018 a 01/05/2018
LEIA-SE: 16/04/2018 a 15/05/2018
 Belém – PA, 19 de março de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 292537

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 114/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE n° 33.568,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 31/10/2017, Gratifi cação de 
Tempo Integral concedido à servidora SANDRA DO SOCORRO 
MARQUES MENINEIA, Id. Funcional nº 5334276/3, Agente de 
Artes Práticas, lotada na Gerência de Tocoginecologia / ALCON, 
através da PORTARIA Nº 098/2016 - GP/FSCMP, de 18/02/2016, 
publicada no DOE nº 33.073, de 23/02/2016 e errata publicada 
no DOE nº 33.143, de 08/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de março de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 292819
PORTARIA Nº 118/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE n° 33.568,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/03/2018, Gratifi cação de 
Tempo Integral concedido ao servidor JOSE ROBERTO DUARTE 
JUNIOR, Id. Funcional nº 57192723/1, Assistente Administrati-
vo, lotado na Gerência de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia, 
através da PORTARIA Nº 862/2008 - GP/FSCMP, de 20/05/2008, 
publicada no DOE nº 31.260, de 23/09/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de março de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 292824
PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 116/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 116/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo 
objeto é a COMPRA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, sendo 
vencedora do item 38 a empresa GUILBER FARMACÊUTICA 
COMÉRCIO LTDA – ME, CNPJ: 01.399.246/0001-40; vencedora 
do item 63 a empresa ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ: 
02.275.673/0001-80; vencedora dos itens 5, 7 e 8 a 
empresa F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-
63; vencedora dos itens 60 e 62 a empresa M M LOBATP 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 05.109.384/0001-
07; vencedora dos item 6 a empresa  N DO NASCIMENTO 
EIRELI – EPP, CNPJ: 07.657.779/0001-61; vencedora do item 
4 a empresa MEDGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 14.766.081/0001-40; vencedora 
dos itens 36, 41, 42, 43, 53, 54, 55, 56 e 57 a empresa EQUIPO 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME, CNPJ: 20.395.396/0001-
20; vencedora dos itens 1, 2, 3, 9, 10, 33 e 44 a empresa 


